
DETERMINAZIONE 3-LAVORI PUBBLICI  Num. RG 271 del 10-11-2023 - Comune di Marano Vicentino - Pag. 1 

COMUNE DI MARANO VICENTINO 
 

Provincia di Vicenza 
 
 

 
DETERMINAZIONE  SETTORE  3°  

LAVORI PUBBLICI  
 

ORIGINALE 
Numero Reg. gen. 271    del  10-11-2023 
Numero  Reg. ufficio 66 
 
 
Oggetto:  C242 SCUOLA PRIMARIA ANTISISMICA - OPERA PUBBLICA FINANZIATA 

CON FONDI PNRR NEXT GENERATION, M.4, C1 I3.3: AUTORIZZAZIONE AL 
SUBAPPALTO DEI LAVORI DI OPERE IN CARTONGESSO E TINTEGGIATURE 
A FAVORE DELLA DITTA EDIL RI.SANA SRL CIG 948980205A - 
CUPH69J20000650005  
 

 
  
 
 LA RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
 
  Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 08/02/2023 di approvazione del 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 e Bilancio di Previsione 2023 -2025 
e relativi allegati; 
 
 Vista la deliberazione di Giunta Comunale n° 38 del 22/02/2023 di approvazione del 
Piano di Gestione Contabile e del Piano delle Performance anno 2023, mediante la quale 
sono assegnati a ciascun Responsabile di Settore i capitoli di propria competenza, sia per gli 
importi in entrata che per quelli riferiti alle spese; 
 
 Visto il Decreto del Sindaco n. 16 del 31/08/2022 avente ad oggetto: “Conferimento 
incarico di Posizione Organizzativa del Settore 3° Lavori Pubblici alla dipendente Golcic 
Arch. Daniela fino al 31.12.2023”;  
 
 Preso atto che l’Amministrazione Comunale con l’opera pubblica “C242 Scuola Primaria: 
Antisismica” ha inteso dare corso alla realizzazione di opere atte alla messa in sicurezza 
della scuola; 
 
 Premesso che: 

- l’Amministrazione comunale con Deliberazione di Giunta Comunale n. 83 del 
14/05/2018 approvava il progetto di fattibilità tecnica ed economica dell’opera 
pubblica “C218 Tetto Scuola Primaria e Miglioramento Sismico” a cura dell’Ing. Dario 
Bettella dell’importo complessivo di €2.000.000,00; 

- il progetto ha come obiettivo quello di realizzare interventi edili e strutturali nella 
scuola primaria "Antonio Fogazzaro" per ridurre gli effetti delle azioni sismiche, ai 
sensi delle NTC 2018; andranno progettati anche degli interventi propedeutici 
all'utilizzo dell'ultimo piano (sottotetto) preservando la facciata e tutti gli elementi di 
interesse interni (celle del secondo conflitto mondiale). Il progetto si svilupperà 
partendo dal progetto di fattibilità tecnico ed economica sopra richiamato; 



DETERMINAZIONE 3-LAVORI PUBBLICI  Num. RG 271 del 10-11-2023 - Comune di Marano Vicentino - Pag. 2 

- con determinazione n° 315 del 23/12/2021 veniva affidato l’incarico di progettazione 
definitiva, esecutiva, direzione lavori , misura contabilità alla Società Maffeis 
Engineering Spa; 

- con determinazione n° 10 del 21/01/2022 veniva affidato l’incarico di coordinatore 
della sicurezza in fase progettuale ed in fase esecutiva allo Studio Pascoli Ingegnaria 
ed Architettura Srl; 

- con determinazione n° 30 del 09/03/2022 veniva affidato l’incarico del servizio di 
verifica della progettazione esecutiva alla società di ingegneria La Mercurio Srl. 

- con determinazione n° 114 del 09/06/2022 veniva affidato l’incarico professionale per 
la richiesta di autorizzazione alla Soprintendenza allo Studio di Architettura Zannini e 
Associati; 

 
Richiamate:  

- la deliberazione di CC n° 60 del 17/11/2021 avente per oggetto “bilancio di previsione 
2021-23: variazione al DUP (programmazione lavori pubblici), variazione alla parte 
investimenti del bilancio con applicazione di avanzo di amministrazione 2020 e 
contestuale attestazione dello vincolo dell'avanzo vincolato 2020 per "fondone covid" 
in cui l’opera è prevista con finanziamento per l’importo pari ad € 2.000.000,00, nel 
quale il progetto prendeva il nome di “C242 scuola primaria: antisismica”; 

- la delibera di Consiglio Comunale n° 4 del 07/03/2022 “Prima Modifica programma 
triennale dei lavori pubblici anni 2022/2023/2024 ed elenco annuale 2022” in cui 
veniva variato l’importo dell’opera C242 Scuola primaria antisismica da € 
2.000.000,00 a € 2.300.000,00; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n° 5 del 07/03/2022 di “variazione al bilancio 
2022-2024 parte corrente, parte investimenti e variazione del DUP – opere 
pubbliche”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale reg. n. 65 del 05/04/2023 con oggetto: 3^ 
variazione al Bilancio urgente per modifica finanziamento opera PNRR – C242 Lavori 
di miglioramento sismico scuola primaria, parte finanziata PNRR- Missione 4, 
componente 1 istruzione e ricerca, investimento 3.3: Piano di messa in sicurezza e 
riqualificazione delle scuole – Cup: H69J20000650005, recepimento fondo opere 
indifferibili; 

 
 Considerato che: 

- l’intervento è stato finanziato con D.M. Istruzione n.192/2021 con un importo pari ad € 
1.550.000,00 su un progetto nominato “Tetto scuola e miglioramento sismico”. Nello 
stesso decreto, all’art.1, comma 5, è stabilito che “Gli interventi di cui all’allegato A 
sono inclusi nel Piano nazionale di ripresa e resilienza, tra i progetti in essere, 
nell’ambito della quota di cofinanziamento nazionale del Programma finanziato 
dall’Unione Europea – NextGenerationEU”; 

- all’art.3, comma 6 è stabilito che “Gli enti sono tenuti ad apporre su tutti i documenti di 
riferimento sia amministrativi che tecnici la seguente dicitura “Finanziato dall’Unione 
europea – NextGenerationEU”; 

- l’intervento è inserito nella Missione 4, Componente 1 – Istruzione e ricerca - 
Investimento 3.3: “Piano di messa in sicurezza e riqualificazione delle scuole”;  

- con successivo decreto (D.M. Istruzione n.51 del 07/03/2022) è stato definito un unico 
termine di aggiudicazione per gli interventi di messa in sicurezza degli edifici 
scolastici finanziati con risorse nazionali e rientranti tra i c.d. .“progetti in essere” del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza: all’art.1 viene individuato quale termine unico di 
aggiudicazione quello del 31.12.2022; 

- il presente progetto sarà trattato come progetto Pnrr con assunzione di tutti gli 
obblighi previsti dalla normativa Pnrr per gli enti attuatori; 

 
 Rilevato che il Rup è individuato nella persona dell’arch. Daniela Golcic, Responsabile del 
Settore Lavori Pubblici del Comune di Marano Vicentino e che ai sensi dell’art. 11 della legge 



DETERMINAZIONE 3-LAVORI PUBBLICI  Num. RG 271 del 10-11-2023 - Comune di Marano Vicentino - Pag. 3 

16/01/2003 n° 3 e secondo le modalità definite dalla delibera Cipe n. 143 del 27/12/2002, il 
codice CUP attribuito all’opera “C242 Scuola Primaria: Antisismica” è il seguente: 
H69J20000650005; 
 
 Preso atto che con deliberazione di Giunta Comunale n° 144 del 07/11/2022 veniva 
approvato il progetto definitivo ed esecutivo dell’opera denominata “C242 Scuola primaria: 
antisismica” per l’importo complessivo di quadro economico pari ad € 2.300.000,00; 
 
 Evinto che l’opera nel suo complesso risulta finanziata ai capitoli 2450, 2442 e 2443 del 
bilancio in corso;  
 
 Preso atto che con determinazione reg. n. 285 del 22/12/2022 veniva aggiudicata 
l’esecuzione dei lavori di “C242 Scuola Primaria: Antisismica”, all’impresa “Tecnica Restauri 
S.r.l.”, con sede legale a Marghera-Venezia, in via Banchina dell’Azoto n. 15, C.F. e P.Iva 
03835830260, secondo il ribasso offerto del 7,511 %, per un importo contrattuale di 
€1.463.611,52, compresi gli oneri per la sicurezza, pari ad €94.525,29, oltre agli oneri fiscali, 
Iva 10% (€146.361,15), per un importo contrattuale lordo di €1.609.972,67; 
 
 
  Richiamata la determinazione del Settore 3° Lavori Pubblici reg. n. 107 del 20/04/2023 
con la quale venivano affidate allo Studio GPG, Gruppo Progettazione Generale, P.Iva 
01468430242, con sede legale in via Vicenza n. 230 ad Altavilla Vicentina (VI), le prestazioni 
di collaudo statico delle strutture per gli interventi di rinforzo strutturale dell’opera “C242 
Scuola Primaria: Antisismica”, ai sensi del capitolo 9 delle Norme Tecniche per le 
Costruzioni (NTC) di cui al D.M. 17 gennaio 2018 e della relativa Circolare applicativa 21 
gennaio 2019, n. 7 e delle prestazioni di collaudo tecnico amministrativo riguardante tutte le 
verifiche e prove sulle opere in cemento armato, in cemento armato precompresso e in 
acciaio, e sulle strutture in muratura e in laterocemento, in legno o altri materiali speciali 
redatto ai sensi di Legge n. 1086/1971; 
 
 Richiamate le seguenti determinazioni: 
 
- la determinazione del Settore 3° Lavori Pubblici reg. n. 147 del 23/06/2023 con la quale si 
autorizzava il subappalto dei lavori per le opere edili di rinforzo strutturale inerenti l’opera 
pubblica “C242 Scuola primaria: antisismica” alla ditta KHALOUF GROUP SRL, con sede 
legale a San Donà di Piave (VE) in via Calnova n 60/27, c.a.p. 30027 C.F. e P.I.V.A. 
04632580272, giusta richiesta trasmessa dalla ditta affidataria dei lavori ,“Tecnica Restauri 
Srl Unipersonale” al protocollo comunale n. 9140 – 9131 – 9132 in data 16/06/2023 per un 
importo presunto di € 28.000,00, al netto di Iva, comprensivo di € 1.000,00 per gli oneri 
della sicurezza; 
 
- la determinazione del Settore 3° Lavori Pubblici reg. n. 187 del 07/08/2023 con la quale si 
autorizzava il subappalto dei lavori per le opere edili di rinforzo strutturale inerenti l’opera 
pubblica subappalto di parte delle lavorazioni riferite al suddetto progetto a favore della 
ditta BERICA RESTAURI SRL, con sede legale a Este (PD) in via Giacomo Matteotti n 14, c.a.p. 
35042 C.F. e P.I.V.A.: 05018820281 per un importo presunto di € 149.500,00, al netto di Iva, 
comprensivo di € 1.000,00 per gli oneri della sicurezza; 
 
- la determinazione del Settore 3° Lavori Pubblici reg. n. 252 del 19/10/2023 con la quale si 
autorizzava l’estensione del subappalto di parte dei lavori riferiti all’opera in oggetto a 
favore della stessa ditta KHALOUF GROUP SRL relativamente all’esecuzione delle seguenti 
lavorazioni:“ opere edili per la realizzazione di rinforzo strutturale pareti, rientranti nella 
categoria OG2” per un ulteriore importo presunto di €45.000,00, di cui €2.500,00 per oneri 
della sicurezza, oltre all’Iva, e pertanto per un totale di €73.000,00, inclusi gli oneri sicurezza 
di €4.000,00; 

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20180117/Decreto-Ministero-delle-infrastrutture-e-dei-trasporti-17-gennaio-2018-17708.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20190121/Circolare-Ministero-delle-infrastrutture-e-dei-trasporti-21-gennaio-2019-n-7-18430.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20190121/Circolare-Ministero-delle-infrastrutture-e-dei-trasporti-21-gennaio-2019-n-7-18430.html


DETERMINAZIONE 3-LAVORI PUBBLICI  Num. RG 271 del 10-11-2023 - Comune di Marano Vicentino - Pag. 4 

 
 Vista l’ulteriore istanza Prot. 15745 del 20/10/2023 trasmessa dalla ditta Tecnica Restauri 
Srl con la quale si richiede l’autorizzazione al subappalto di alcune opere in cartogesso e 
tinteggiature a favore della ditta EDIL RI.SANA SRL con sede in via Sibilla Aleramo, 9 di 
Segrate (MI) C.F. e P.I. 11511450154 per un importo presunto di €149.000,00, di cui 3.000,00 
per oneri della sicurezza, oltre all’Iva, alla quale istanza viene allegata la seguente 
documentazione riferita alla ditta sopraindicata: 

- Durc; 
- Visura camerale;    
- Dichiarazione sostitutiva requisiti generali; 
- Dichiarazione elementi interdittivi; 
- Dichiarazione accettazione psc e pos; 
- Dichiarazione sostitutiva conflitto interessi; 
- Dichiarazione composizione societaria;   
- Dichiarazione organico medio annuo; 
- Dichiarazione rispetto principi DNHS; 
- Dichiarazione presa visione codice di comportamento; 
- Patto di integrità; 
- POS; 
- Contratto subappalto; 

 Rilevato che l’ufficio sta provvedendo al controllo della veridicità delle dichiarazioni 
sopra indicate relative al possesso dei requisiti di carattere generale, economici, giuridici e 
fiscali, previsti per la contrattazione con la P.A., attraverso la richiesta delle presenti istanze: 

 
- Inail: richiesta regolarità contributiva Durc online con scadenza validità il 05/02/2024; 
- Anac: verifica annotazioni sugli operatori economici dalla quale non si evince alcuna 

nota; 
- Telemaco: stampa e controllo visura camerale; 
- Casellario Giudiziale: attivazione procedura certificazione massiva/cerpa nei 

confronti dei soggetti rappresentanti dell’impresa con poteri di gestione e 
amministrazione; 

- Agenzia delle Entrate: richiesta di verifica irregolarità fiscali. 

 Preso atto che le suddette istanze di verifica sono ancora in corso di definizione e che 
pertanto, la  presente determinazione di autorizzazione al subappalto diventerà efficace 
all’esito positivo delle stesse; 
 
 Ritenuto, pertanto, di autorizzare il subappalto, nelle more di verifica di cui sopra, 
richiesto dalla Ditta”Tecnica Restauri Srl Unipersonale” a favore della ditta EDIL RI.SANA 
SRL con sede in via Sibilla Aleramo, 9 di Segrate (MI) C.F. e P.I. 11511450154 per un importo 
presunto di €149.000,00, di cui 3.000,00 per oneri della sicurezza, oltre all’Iva; 
 

Verificato che la quota totale dei subappalti finora autorizzati, incluso il presente, pari 
all’importo totale di € 371.500,00, corrisponde al 25,382% in rapporto all’importo 
complessivo contrattuale dei lavori (€ 1.463.611,52), non supera la soglia massima 
ammissibile, come stabilito nel contratto d’appalto, nella lettera di invito, e normativa 
vigente (all’art. 105 del D.Lgs. n. 50/2016, D.L. 77/2021 convertito con Legge 108/2021); 
 

Rilevato inoltre, che nel contratto di subappalto venivano espressamente indicate le 
categorie di lavorazioni di cui si intende affidare il subappalto; 
 

Visti: 
- il nuovo codice appalti, D.Lgs 36/2023 



DETERMINAZIONE 3-LAVORI PUBBLICI  Num. RG 271 del 10-11-2023 - Comune di Marano Vicentino - Pag. 5 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 (cd. Nuovo codice appalti); 
- il DPR 207/2010 “Regolamento di Esecuzione ed Attuazione del D.Lgs. 163/2006”, per le 
parti rimaste in vigore; 

- la L. 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie” (tracciabilità dei flussi finanziari); 
- il Testo Unico sulla Sicurezza D.Lgs 81/2008; 
- la Legge Regionale del Veneto 7 novembre 2003 nr. 27 “Disposizioni generali in materia 
di lavori pubblici di interesse regionale e per le costruzioni in zone classificate sismiche” 
e s.m.i.; 
 
Richiamati: 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali”; 

- il vigente Regolamento Comunale dei Contratti; 
- il vigente Regolamento di Contabilità; 
- lo Statuto del Comune di Marano Vicentino; 

 
DETERMINA 

 
Per quanto in premessa riportato:  

 
1. Di autorizzare la ditta “Tecnica Restauri S.r.l.”, con sede legale a Marghera-Venezia, in 

via Banchina dell’Azoto n. 15, C.F. e P.Iva 03835830260”, affidataria, con 
determinazione del Settore 3^ Lavori Pubblici reg. n. 285 del 22/12/2022, dei lavori di 
“C242 Scuola Primaria: Antisismica” al subappalto di parte delle lavorazioni riferite al 
suddetto progetto a favore della EDIL RI.SANA SRL con sede in via Sibilla Aleramo, 9 
di Segrate (MI) C.F. e P.I. 11511450154 per un importo presunto di €149.000,00, di cui 
3.000,00 per oneri della sicurezza, oltre all’Iva relativamente all’esecuzione di opere 
in cartongesso e tinteggiatura. 

 
2. Di dare atto che la quota totale dei subappalti finora autorizzati, incluso il presente, 

pari all’importo totale di € 371.500,00, corrisponde al 25,382% in rapporto all’importo 
complessivo contrattuale dei lavori (€ 1.463.611,52), non supera la soglia massima 
ammissibile, come stabilito nel contratto d’appalto, nella lettera di invito, e normativa 
vigente (all’art. 105 del D.Lgs. n. 50/2016, D.L. 77/2021 convertito con Legge 
108/2021). 

 
3. Di dare atto che, essendo la verifica dei requisiti di carattere generale, in capo alla 

suddetta ditta subappaltatrice, in parte ancora in corso, in caso di mancato 
superamento di dette verifiche si procederà all’annullamento del presente 
provvedimento di autorizzazione. 

 
4. Di dare atto che la presente determinazione non comporta assunzione di un nuovo 

impegno contabile, in quanto la prestazione autorizzata a favore della ditta 
subappaltatrice rientra nel totale di quanto già impegnato al capitolo 2442 con 
impegno n. 567-2022 del bilancio in corso, a favore della ditta “Tecnica Restauri S.r.l”, 
affidataria dei lavori in oggetto come da determinazione n° 285 del 22/12/2022. 

 
5. Di disporre che i pagamenti delle lavorazioni per le quali è stato autorizzato il 

subappalto saranno corrisposte direttamente al subappaltatore, a meno che lo stesso 
non rilasci diretta liberatoria alla Stazione Appaltante per il pagamento a favore della 
ditta appaltatrice, Tecnica Restauri Srl. 
 



DETERMINAZIONE 3-LAVORI PUBBLICI  Num. RG 271 del 10-11-2023 - Comune di Marano Vicentino - Pag. 6 

6. Di trasmettere copia del presente atto amministrativo all’impresa appaltatrice, 
all’impresa autorizzata al subappalto, al Direttore dei Lavori / Coordinatore della 
Sicurezza ed al Collaudatore. 

 
 
 

Determinazione istruita da CAVEDON TERRY - Ufficio LAVORI PUBBLICI 
 

 La Responsabile del Settore 3° 
Lavori Pubblici 
Golcic Daniela 

  
 Documento firmato digitalmente 

ai sensi del D.Lgs 82/2005  e s.m.i. 
 
  



DETERMINAZIONE 3-LAVORI PUBBLICI  Num. RG 271 del 10-11-2023 - Comune di Marano Vicentino - Pag. 7 

Allegato Pareri 
 
Pareri espressi sulla proposta di determinazione n.68 del 09-11-23 
 
 
Oggetto:  C242 SCUOLA PRIMARIA ANTISISMICA - OPERA PUBBLICA FINANZIATA 

CON FONDI PNRR NEXT GENERATION, M.4, C1 I3.3: AUTORIZZAZIONE AL 
SUBAPPALTO DEI LAVORI DI OPERE IN CARTONGESSO E 
TINTEGGIATURE A FAVORE DELLA DITTA EDIL RI.SANA SRL CIG 
948980205A - CUPH69J20000650005 

 
Si esprime parere Favorevole circa la regolarità tecnica-amministrativa dell’atto ai sensi dell’articolo 
147-bis, comma 1, del T.U.E.L. 267/2000. 
Marano Vicentino, li 09-11-2023 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 Golcic Daniela 
 

 

 Documento firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs 82/2005  e s.m.i. 

 
 
 
Si esprime parere Favorevole circa la regolarità contabile dell’atto ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 
1, del T.U.E.L. 267/2000.  
Marano Vicentino, li 10-11-2023 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 BALLICO MERI 
 

 

 Documento firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs 82/2005  e s.m.i. 

 
 
 
 
 

Allegato Finanziario  
 

 
VISTO favorevole di regolarità contabile ai sensi dell’art. 153, comma 5, del T.U.E.L. 267/2000  


